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Det har len ge vært et på tren gen de 
be hov for en skat te re form i USA. Si tua-
sjo nen kan min ne om skat te sy ste met 
som vi had de i Norge før 1992. Den 
no mi nel le skat te sat sen var høy, men 
skat te grunn laget var gjen nom hul let av 
unn tak og sær ord nin ger. Det har vært 
ar bei det med en skat te re form i USA 
over man ge år, men den kon flikt fyl te 
po li tis ke si tua sjo nen har gjort det van-
ske lig å opp nå fler tall for end rin ger. 
Sær lig har for de lings virk nin ge ne av en 
skat te re form vært om strid te. Det te gjel-
der nok enda mer for end rin ge ne i 
skatt leg gin gen av per so ner og selv sten-
dig næ rings dri ven de, enn for end rin-
ge ne i skatt leg gin gen av sel ska per.

Skat te re for men ble ved tatt av Kon gres-
sen 20. de sem ber 2017, ble un der teg-
net av pre si dent Trump 22. de sem ber 
2017, og tråd te i kraft 1. ja nu ar 
2018.1 Ne den for vil jeg gå gjen nom 
noen av end rin ge ne i skatt leg gin gen av 
sel ska per som vil ha størst be tyd ning 
for nors ke be drif ter:

Skat te sat sen

Den fø de ra le skat te sat sen for sel ska per 
i USA er satt ned fra 35 % til 21 %. I 
til legg be ta ler ame ri kans ke sel ska per 
inn tekts skatt til del sta te ne hvor de har 
virk som het, salg e.l. Skat te sat sen på 
del stats nivå va ri e rer fra stat til stat, 
men er ofte rundt 3 %–5 %.

1 For full tekst av loven se www.congress.gov/115/bills/
hr1/BILLS-115hr1enr.pdf.

Den sam le de no mi nel le skat te sat sen 
for sel ska per i USA var tid li ge re en av 
de høy es te blant OECD-lan de ne, med 
sam let rundt 39 %. Den høye skat te-
sat sen ble sett på som en vik tig grunn 
til at ame ri kans ke sel ska per flyt tet pro-
duk sjon ut av lan det. Skat te sat sen vil 
nå lig ge rundt 25 %. Det te er langt 
mer kon kur ran se dyk tig i et in ter na sjo-
nalt per spek tiv, men fort satt litt over 
gjen nom snit tet i OECD.2

Ut gifts fø ring av in ves te rin ger

Det er som ho ved re gel gitt ad gang til 
di rek te ut gifts fø ring av in ves te rin ger i 
ma ski ner, ut styr og and re av skriv ba re 
fy sis ke ei en de ler. Di rek te ut gifts fø ring 
gjel der for in ves te rin ger gjort et ter 27. 
sep tem ber 2017 og in nen ut lø pet av 
ka len der å ret 2022. Det er lagt opp til 
en grad vis ut fa sing av ord nin gen for 
in ves te rin ger som blir gjort i pe ri oden 
2023 til 2026, men det kan ten kes at 
ord nin gen vil bli for len get.

Di rek te fra drags rett for in ves te rin ger 
vil føre til at ka pi tal in ten si ve virk som-
he ter i en vekst fa se nep pe vil få be tal-
bar skatt over ho det. For må let med 
ord nin gen er å sti mu le re til in ves te rin-
ger i USA, og slik brin ge pro duk sjons-
virk som het som har vært flyt tet til 
Kina og and re lav kost land til ba ke til 
USA. Det er in ter es sant å se hvor dan 
2 Se stats.oecd.org/index.aspx?DataSetCode=TABLE_II1.

USA – i lik het med man ge and re land 
– bru ker av skriv nings reg le ne som ledd 
i næ rings po li tik ken. I Norge har det 
der imot nær mest blitt et dog me at 
av skriv nings reg le ne skal gjen spei le 
øko no misk ver di fall.3

Un der skudd

Un der skudd opp stått i 2018 og se ne re 
kan frem fø res uten tids be grens ning, 
mot tid li ge re inn til 20 år. Det blir ikke 
len ger mu lig å til ba ke fø re un der skudd 
til tid li ge re år. Det er også inn ført en 
ny be grens ning i ut nyt tel sen av un der-
skudd. Årets skat te plik ti ge inn tekt kan 
re du se res med mak si malt 80 % ved 
av reg ning mot un der skudd. Et sel skap 
med un der skudd til frem fø ring må 
med and re ord li ke vel be ta le skatt av 
20 % av årets over skudd.

Merk også at USA har nok så strenge 
reg ler som be gren ser ut nyt tel sen av 
frem før ba re un der skudd et ter ei er skif-
ter. Reg le ne fyl ler til sva ren de for mål 
som skat te lo ven § 14–90 hos oss, men 
de går len ger og er mer «fir kan te de». 
Dis se reg le ne er vi de re ført et ter skat te-
re for men.

3 Se blant annet Scheel-utvalget NOU 2014: 13 side 261 
og regjeringen i Meld.St. 4 (2015-2016) side 105.

Skat te re for men i USA
Skat te re for men i USA tråd te i kraft 1. ja nu ar 2018. Re for men gjør sto re end rin ger i  
skatt leg gin gen av per so ner og sel ska per. End rin ge ne i skatt leg gin gen av sel ska per vil få 
stor be tyd ning for nors ke be drif ter med virk som het i USA. Re for men in ne hol der også fle re 
skat te retts li ge ny skap nin ger, som kan skje vil gi in spi ra sjon til lig nen de end rin ger i Norge.
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Hovedpunkter i skattereformen
 – Føderal skattesats redusert fra 35 % til 21 %.
 – Direkte utgiftsføring av investeringer i maskiner og utstyr.
 – Underskuddsfremføring uten tidsbegrensning.
 – Rentebegrensning på 30 % av EBITDA.
 – Fritaksmetode for aksjeutbytter fra utlandet.
 – Nye tiltak mot overskuddsflytting («BEAT», «GILTI» og «FDII»).
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Ren te be grens ning

USA har tid li ge re hatt nok så li be ra le 
reg ler om ren te fra drag. Ver di en av 
ren te fra dra get har også vært høy, gitt 
den høye skat te sat sen. Det er nå inn-
ført nye reg ler om ren te be grens ning. 
Fra drag for net to ren te ut gif ter er her-
et ter be gren set til 30 % av skat te mes-
sig EBITDA for skatt yte re med en 
brut to inn tekt over USD 25 mil li o ner. 
Fra 2022 vil fra drags ret ten bli be gren-
set yt ter li ge re, ved at fra drags ram men 
vil bli satt til 30 % av EBIT.

Be grens nin gen gjel der både ren ter av 
gjeld til nær stå en de og til uav hen gi ge 
par ter. Over sky ten de ikke-fra drags be-
ret ti ge de ren ter kan frem fø res uten 
tids be grens ning. Der imot kan even tu-
ell ube nyt tet fra drags ram me ikke 
frem fø res.

Vis se ei en doms sel ska per mv. kan vel ge 
å være fri tatt fra rentebegrensningsre-
gelen mot å si fra seg ret ten til å kre ve 
di rek te ut gifts fø ring av in ves te rin ger. 
Også for and re sel ska per kan det et ter 
om sten dig he te ne være for nuf tig å la 
være å kre ve di rek te ut gifts fø ring av 
in ves te rin ger for å gi økt rom for ren-
te fra drag.

Hvis vi sam men lig ner med OECDs 
an be fa lin ger4 og Fi nans de par te men-
tets hø rings no tat i Norge,5 er det 
in ter es sant å se at de ame ri kans ke reg-
le ne ikke in ne hol der noen «sik ker hets-
ven til» for si tua sjo ner hvor sel ska pet 
kan på vi se at gjelds gra den i USA ikke 
er høy ere i enn i kon ser net som hel het. 
Hø rin gen om de nors ke reg le ne vis te 
at sli ke unn taks reg ler i prak sis blir 
kom pli ser te. De er også van ske li ge å 
ut for me uten å kom me i strid med 
EØS-av ta len. Kan skje vil de ame ri-
kans ke reg le ne in spi re re nors ke og 
and re lands myn dig he ter til også å 
droppe «sik ker hets ven ti len»?

4 Se blant annet OECD, «Limiting Base Erosion Involving 
Interest Deductions and Other Financial Payments, 
Action 4 – 2016 Update» side 61 flg.

5 Se Finansdepartementets høringsnotat 17/1850 av 4. mai 
2017. 

Fri taks me to de for ak sje ut byt ter 
fra ut lan det

Skat te re for men inn fø rer en fri taks me-
to de for ak sje ut byt ter som ame ri-
kans ke sel ska per mot tar fra sel ska per i 
ut lan det. Ak sje ut byt te ne for blir for-
melt skat te plik ti ge, men det blir gitt et 
fra drag (så kalt «di vi dend re ceived 
de duc tion» el ler «DRD») for et be løp 
til sva ren de det mot tat te ut byt tet. Fri-
ta ket er be tin get av minst 10 % ei er an-
del og mer enn ett års ei er tid. Ak sje ge-
vins ter be hand les i vis se til fel ler skat te-
mes sig som ut byt te, og de kan der for 
også være om fat tet av fri taks me to den.

Fri taks me to den gjel der bare for ut byt-
ter fra sel ska per i ut lan det. Fas te drifts-
ste der i ut lan det vil fort satt være skat-
te plik ti ge til USA, men med kre dit i 
ame ri kansk skatt for skatt be talt i 
ut lan det. «Hy bri de» ut byt ter, det vil si 
ut byt ter som er fra drags be ret ti ge de hos 
det ut de len de sel ska pet, er ikke om fat-
tet av fri taks me to den. Vi har en til sva-
ren de be stem mel se i Norge, jf. skat te-
lo ven § 2–38(3) bok stav h.

De tid li ge re reg le ne gikk ut på at 
ak sje ut byt ter fra ut lan det var skat te-
plik ti ge i USA, med kre dit for uten-
landsk skatt. Det te had de ført til at 
man ge ame ri kans ke sel ska per had de 
ak ku mu lert enor me be løp i dat ter sel-
ska per i ut lan det for å ut set te skatt leg-
gin gen. Det ble tid lig spe ku lert i om 
det ville bli gitt et skat te am ne sti for 
sli ke opp ar bei de de re ser ver i ut lan det. 
Løs nin gen ble at det ved ikraft tre del-
sen av skat te re for men på løp en 
en gangs skatt på sli ke til ba ke hold te 
over skudd i uten lands ke dat ter sel ska-
per som om de var blitt ut delt. Skat te-
sat sen er 15,5 % for til ba ke holdt over-
skudd i form av kon tan ter og lig-
nen de, og 8 % for øv ri ge mind re lik-
vi de ei en de ler. Den ne skat ten kan 
be ta les i av drag over inn til åtte år.

Base Ero si on and Antiabu se Tax 
(«BEAT»)

Det ble ikke noe av den mye om tal te 
«bor der ad just ment tax», som lå inne i 
det re pu bli kans ke par ti ets plan for 

skat te re form før val get i 2016.6 En 
«bor der ad just ment tax» ville ha nek tet 
fra drag i USA for ut gif ter til kjøp av 
va rer og tje nes ter fra ut lan det, og gjort 
inn tek ter fra salg av va rer og tje nes ter 
til ut lan det skat te frie i USA.

I ste det er det inn ført en helt ny skatt, 
kalt «Base Ero si on and Anti-abu se Tax» 
el ler «BEAT». BEAT tar sik te på å mot-
vir ke in ter na sjo nal skat te plan leg ging og 
ut hu ling av det ame ri kans ke skat te-
grunn laget gjen nom kon sern in ter ne 
be ta lin ger for tje nes ter, roy al ties osv. 
Skat ten gjel der for virk som he ter som 
har en brut to inn tekt i USA på mer enn 
USD 500 mil li o ner i gjen nom snitt de 
sis te tre åre ne. Det høye ters kel be lø pet 
vil gjø re at det bare er et be gren set 
an tall norsk ei de virk som he ter som vil 
bli om fat tet av BEAT. I til legg er det et 
vil kår at fra dra get for «base ero si on pay-
ments» til nær stå en de sel skap i ut lan det 
ut gjør mer enn 3 % av sam le de fra-
drags be ret ti ge de ut gif ter. Utrykket 
«base ero si on payments» om fat ter i 
ut gangs punk tet alle fra drags be ret ti ge de 
be ta lin ger til nær stå en de sel skap (mi ni-
mum 25 % ei er an del) i ut lan det.

BEAT-skat ten på lø per i den ut strek-
ning årets brut to inn tekt til lagt sum-
men av «base ero si on payments» og 
mul ti pli sert med skat te sat sen for 
BEAT, er høy ere enn årets or di næ re 
inn tekts skatt. Skat te sat sen for BEAT 
er 5 % for 2018, der et ter 10 % for 
2019–20 og 12,5 % fra 2025. BEAT 
kan ikke av reg nes mot frem før ba re 
un der skudd, og den kan hel ler ikke 
frem fø res til av reg ning mot se ne re års 
or di næ re inn tekts skatt. Be stem mel sen 
skal sik re at sel skaps inn tek ter med 

6 Se abetterway.speaker.gov/_assets/pdf/ABetterWay-Tax-
PolicyPaper.pdf.

Selv om den nye ame ri kans ke skat te lov giv nin-
gen er ved tatt og trådt i kraft, er den – for å 
bru ke et ame ri kansk ut trykk – «work in pro-
gress»!
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kil de i USA skal skatt leg ges med mi ni-
mum skat te sats for BEAT.

BEAT vil sær lig ram me ame ri kans ke 
sel ska per som har høy gjeld til nær stå-
en de sel ska per uten for USA, som i stor 
grad ba se rer seg på tje nes ter fra nær stå-
en de sel skap uten for USA, el ler som 
be nyt ter im ma te ri el le ei en de ler som er 
eid av nær stå en de sel skaper uten for 
USA.

Ut hu ling av na sjo na le skat te grunn lag 
gjen nom be ta ling for va rer, tje nes ter, 
roy al ties osv. er et av ho ved te ma ene i 
OECDs BEPS-pro sjekt.7 I BEPS-pro-
sjek tet er det te pro ble met i før s te rek ke 
søkt løst gjen nom stren ge re krav til 
do ku men ta sjon av in tern pri sin gen i 
kon ser n.8 BEAT er en helt an ner le des 
måte å til nær me seg pro ble met på. Det 
blir spen nen de å se om and re land vil 
ko pi e re be stem mel sen. For et land kan 
det te være en at trak tiv måte å sik re seg 
kon troll over det na sjo na le skat te grunn-
laget, men for kon sern med en in te grert 
glo bal for ret nings mo dell kan BEAT 
ram me hardt. Det er også reist spørs mål 
om BEAT er i strid med ikke-dis kri mi-
ne rings klau su len i skat te av ta le ne, et ter-
som den be gren ser fra drags ret ten for 
vis se be ta lin ger ba sert på na sjo na li te ten 
til mot ta ke ren.9 EØS-av ta len vil av 
sam me grunn for hind re at Norge kan la 
en BEAT-skatt om fat te be ta lin ger til 
mot ta ke re i and re EØS-land.

And re til tak mot 
over skudds flyt ting – GILTI og FDII

Det er også ved tatt and re nye be stem-
mel ser som skal mot vir ke flyt ting av 
over skudd fra USA til lavskatteland, 
sær lig inn tek ter fra ut nyt tel se av 
im ma te ri el le ei en de ler. Be stem mel se ne 
er kom pli ser te, og jeg vil her bare nev-
ne noen ho ved punk ter:
 – Glo bal In tan gi ble Low-Taxed 

In come («GILTI»). GILTI er en 
slags glo bal mi ni mums skatt på inn-
tek ter ut over 10 % av kast ning på 
fy sis ke drifts mid ler i uten lands ke 

7 Se OECD, «Addressing Base Erosion and Profit Shift-
ing», 12. februar 2013.

8 Se OECD, «Transfer Pricing Documentation and Coun-
try-by-Country Reporting, Action 13 - 2015 Final 
Report», 5. oktober 2015.

9 Se eksempelvis skatteavtalen mellom USA og Norge 
artikkel 25.

nær stå en de sel ska per (mi ni mum 
10 % ei er an del). Be stem mel sen vil 
sær lig ram me sel ska per med få el ler 
in gen fy sis ke drifts mid ler, slik som 
sel ska per med inn tek ter fra im ma-
te ri el le ei en de ler («in tan gi ble 
in come»). Den er imid ler tid ikke 
be gren set til det te. Skat te sat sen i 
USA på GILTI-inn tekt er satt til 
10,5 %. Det gis kre dit for 80 % av 
uten lands ke skat ter. Det blir der for 
i prin sip pet in gen GILTI-skatt så 
len ge den uten lands ke krediterbare 
skat ten er på minst 13,125 % 
(10,5 %/0,8).

 – For eign-de rived in tan gi ble in come 
(«FDII»). Ame ri kans ke sel ska per 
kan kre ve fra drag for 37,5 % av sin 
«for eign-de rived in tan gi ble 
in come». Be stem mel sen er i rea li te-
ten et eks port in cen tiv som re du se-
rer den ef fek ti ve skat te sat sen til 
13,125 % (21 % * (1 - 0,375)) på 
vis se inn tek ter fra salg av va rer og 
tje nes ter pro du sert i USA til ut lan-
det. Be stem mel sen er om stridt og 
kan være i strid med WTO-reg le ne 
og med OECDs an be fa lin ger om 
pa tent bok ser i BEPS.10 En pa tent-
boks er en ord ning som gir en 
la ve re ef fek tiv skatt leg ging av vis se 
inn tek ter fra pa ten ter, opp havs ret-
ter, va re mer ker og lig nen de.

GILTI og FDII sett i sam men heng tar 
sik te på å gjø re det skat te mes sig nøy-
tralt for ame ri kans ke kon sern å eie 
im ma te ri el le ei en de ler i USA el ler i et 
lavskatteland. I beg ge til fel ler skal den 
ef fek ti ve skat te sat sen på inn tek te ne i 

10 Se OECD, «Countering Harmful Tax Practices More 
Effectively, Taking into Account Transparency and Sub-
stance, Action 5 - 2015 Final Report», 5. oktober 2015.

prin sip pet bli 13,125 %. Det er for 
tid lig å si hvor dan reg le ne vil vir ke i 
prak sis.

Be tyd ning for sel skaps struk tur og 
fi nan si e ring

Skat te re for men vil åpen bart få stor 
be tyd ning for nors ke sel ska per med 
virk som het i USA. Et vik tig spørs mål 
er hvor dan nors ke be drif ter frem over 
bør struk tu re re ei er skap og fi nan si e-
ring av dat ter sel ska per i USA. Det te 
må selv sagt vur de res kon kret i hvert 
en kelt til fel le, men ne den for vil jeg 
for sø ke å skis se re noen ho ved lin jer.

Til nå har det vært van lig å fi nan si e re 
dat ter sel ska per i USA med for holds vis 
mye gjeld. Ren te fra dra get har hatt stor 
ver di på grunn av den høye skat te sat sen 
i USA. I til legg har sel ska pe ne spart 
kil de skatt. Det er som ho ved re gel ikke 
kil de skatt på ren ter be talt fra USA, 
mens det er kil de skatt på ak sje ut byt ter. 
Skat te re for men har ikke gjort end rin ger 
i det te. USA trek ker i ut gangs punk tet 
30 % kil de skatt av ak sje ut byt ter, men 
den er i de fles te til fel le ne re du sert til 
15 % i skat te av ta len mel lom USA og 
Norge.11 Se fi gur 1.

Figur 1 – Før skattereformen

Kom bi na sjo nen av re du sert skat te sats 
og den nye rentebegrensningsregelen i 
USA vil gjø re den ne mo del len mind re 
guns tig frem over. Selv om ren te fra dra-
get helt el ler del vis blir be gren set i USA, 
vil ren te ne fort satt være fullt ut skat te-
plik ti ge i Norge. Sam ti dig kan guns ti ge 
skat te ord nin ger i USA, slik som ad gan-
gen til å ut gifts fø re in ves te rin ger, gjø re 
11 Se skatteavtalen mellom USA og Norge artikkel 8 nr. 2.
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Det er også ved tatt and re nye be stem mel ser 
som skal mot vir ke flyt ting av over skudd fra 
USA til lavskatteland, sær lig inn tek ter fra 
ut nyt tel se av im ma te ri el le ei en de ler.
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at USA i vis se til fel ler blir reg net som 
«lavskatteland» i for hold til fri taks me to-
den. Ak sje ut byt ter vil i til fel le bli skat te-
plik ti ge i Norge.12 Se fi gur 2.

Figur 2 – Etter skattereformen

12 Se skatteloven § 2-38(3) bokstav a.
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Figur 2 – Etter skattereformen 
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Fle re land, her un der Dan mark og Sve-
ri ge, har ny ere skat te av ta ler med USA 
som gir en kil de skatt på ak sje ut byt ter i 
kon sern for hold på 5 % el ler 0 %. 
Norge og USA har i en år rek ke for-
hand let om en ny skat te av ta le, men 
det er usik kert om el ler når en ny skat-
te av ta le kan kom me på plass.13

I mel lom ti den kan det være guns tig å 
leg ge ei er skap til dat ter sel skap i USA 
via tred je land. Det er i til fel le vik tig å 
være opp merk som på at USA har 
om fat ten de «lim i ta tion of benefits»-be-
stem mel ser i sine skat te av ta ler som må 
være opp fylt for at sel ska pet skal nyte 
godt av den re du ser te skat te sat sen.14  

13 Se regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/skatter-
og-avgifter/skatteavtaler-mellom-norge-og-andre-stat/
id417330/.

14 Se eksempelvis skatteavtalen mellom USA og Sverige 
artikkel 17.

I til legg må na tur lig vis sub stans kra ve ne 
i fri taks me to den i Norge være  
opp fylt.

Work in pro gress

Ar tik ke len har gitt en over sikt over 
noen av de vik tig ste end rin ge ne som 
føl ge av skat te re for men i USA. Det er 
fort satt man ge uav klar te spørs mål som 
føl ge av at re gel ver ket er nytt og kom-
pli sert. Mye av for skrifts re gu le rin gen 
er hel ler ikke på plass ennå. Det kan 
bli gitt nye for skrif ter frem til 30. juni 
2019 med til ba ke vir ken de kraft fra 
1. ja nu ar 2018. Selv om den nye skat-
te lov giv nin gen er ved tatt og trådt i 
kraft, er skat te re for men – for å bru ke 
et ame ri kansk ut trykk – «work in pro-
gress»!

Eu ro pe isk til syns-
aktivi tet i 2017
I en rap port om til syns ak ti vi te ten til ESMA og regn skaps til sy ne ne i EØS kom mer det frem at 
det var god et ter le vel se av prin sip pe ne i IFRS for pre sen ta sjon av fi nan si elt re sul tat og  
 stil ling på man ge om rå der, men at det også var be hov for for bed ring på fle re om rå der. 

ESMA var skuf fet over kva li te ten på 
opp lys nin ger om prin sip per og vur de-
rin ger av skil let mel lom egen ka pi tal og 
gjeld, og ob ser ver te vi de re at om fan get 
av opp lys nin ger om ef fek ten av frem ti-
dig an ven del se av nye stan dar der for 
en stor an del av sel ska pe ne var svært 
be gren set.

Fo kus om rå der og til syns ak ti vi tet

ESMA (Eu ro pean Securities and Mar-
ket Au thor i ty) pub li ser te i star ten av 
ap ril en rap port om til syns ak ti vi te ten 

til ESMA og regn skaps til sy ne ne i 
EØS («de eu ro pe is ke til sy ne ne») i 
2017. Rap por ten gir en over sikt over 
ak ti vi te ten som er gjen nom ført gjen-
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